p. 222, 229). Cf. etiam juramenta facultatis medicinae, n^o 937. — 4. In die aulae. V. infra n^o 1188, not. 5. — 5. V. supra n^o 709. — 6. Cancellarius. Quantum ad caeremoniam et formulam v. supra (24) et Opp. Gersonii, I, 10 (*De examinatione doctrinarum*). Minime ad usum et ritum Universitatis Paris. hujus aetatis adduci potest formula adhibita in promotione ad magisterium in theologia, apud Salembier, *Petrus de Alliaco*, p. 17, e *Libro instrumentorum perutilium* (Lovanii, 1483) exscripta. Actus magisteriandi in theologia Parisiis *in aula* exercebatur, cum licentiatu birretum magistrale imponeretur, qua occasione aliqua tantum verba proferebantur, quae infra n^o 1188, not. 5, exscripsimus.

(26) « *Juramentum magistrorum facultatum theologie¹, decretorum² et medicine³ qui non incepérunt in artibus quando primo veniunt ad congregationem generalem.* »

Vos jurabitis quod vos observabitis privilegia, statuta, jura, libertates et consuetudines laudabiles Universitatis Parisiensis, ad quemcunque statum deveneritis.

Item, quod non revelabitis secreta Universitatis.

Arch. Univers. Paris., Reg. 94, p. 55. — Bulaens, IV, 275, e lib. procur. nat. Gallic. — V. supra n^o 776, ubi haec juramenta a religiosis in theologia magistris ad congregations Universitatis admissis praestanda notantur. Aetatis recentioris tamen sunt juramenta in Mus. Brit., ms. add. 17304, fol. (131) 156 (cf. et Du Boulay, *Remarques sur la dignité du recteur*, p. 15), ibi addita : « Item quod parebitis mandatis rectoris in licitis et honestis, reverentiam et honorem eidem et rectorie exhibendo, ad quemcunque statum deveneritis. Item quod ad quietationem studii, pacem et bonam concordiam inter seculares et religiosos tenebitis et quantum potueritis soveri procurabitis; item inter theologie et artium facultatem ». Saece, xiv exeunt, novum juramentum pro theologis additum invenitur n^o 1189, (63).

1. Alia juramenta v. infra n^o 1190, quae ibi ponuntur propter relationem quam habent ad statuta theologiae n^o 1189 edita. — 2. Juramenta caetera cum statutis, aetatis posterioris, alias edemus. — 3. Alia juramenta v. supra n^o 937, 938, 940.

(27) « *Juramenta magnorum bedellorum in congregatione generali in sua institutione.* »

Vos jurabitis quod servabitis statuta, privilegia, jura, libertates et consuetudines laudabiles Universitatis ad quemcunque statum deveneritis. Et quod non revelabitis secreta Universitatis.

Arch. Univ. Paris., Reg. 94, p. 55.

(28) « *Juramentum magnorum bedellorum in congregatione facultatis artium in sua institutione.* »

Primo, jurabitis quod fideliter exercebitis officium bedellatus ad honorem et utilitatem Universitatis et specialiter facultatis artium.

Item, quod obedietis rectori et procuratoribus in licitis et honestis.

Item, quod vos servabitis privilegia, statuta, jura, libertates et consuetudines laudabiles Universitatis, specialiter facultatis artium, ad quemcunque statum¹ deveneritis, et quod [non] revelabilis secreta.

Arch. Univers. Paris., Reg. 94, p. 56.

1. Ms. : « ad quem statutum ».

(29) « *Isti sunt articuli quos tenentur jurare bedelli in natione [Picard.] in sua institutione.* »

Primo, jurabitis quod fideliter officium vobis commissum exercebitis ad honorem et utilitatem nationis.

Item, quod statuta, privilegia, jura, libertates et consuetudines laudabiles Universitatis, facultatis et specialiter nationis Picardorum observabitis, nec revelabitis secreta corundem.

Item, obedietis rectori et procuratori dicte nationis in licitis et honestis.

Item, jurabitis quod quantum potueritis erga magistros vestros et scolares benefacta¹, pacem et amicitiam alterius bedelli nostri procurabitis.

Arch. Univers. Paris., Reg. 94, p. 56. — V. not. ad (30).

1. Seu beneficia.

(30) « *Juramentum speciale subbedelli [in nat. Picard.]*. »

Cum predictis juramentis!, vos jurabitis quod nullam cappam recipietis vel ypotogium longum absque consensu magni bedelli a magistro vel scolare, nisi contingat eadem die duos vel plures dantes cappas suas vel ypitogia bedellis determinare, licenciari vel incipere, quo casu poteritis ab uno illorum quemcunque habitum, quem ille vobis dare voluerit, libere recipere.

Arch. Univers. Paris.. Reg. 94, p. 56. — Statuta de his v. supra n° 890, p. 325, ad an. 1329.

1. Quae scilicet (28) et (29) referuntur.

(31) « *Hec sunt ad que observanda tenentur bedelli Universitatis.* »

Hec sunt statuta que bedelli Universitatis Parisiensis fide corporali prestita obligabunt se firmiter observare. Debent interesse cujuslibet incipientis principio, *etc. ut in tom. I Chartul., n° 369.*

Arch. Univers. Paris., Reg. 94, p. 56.

(32) « *Isti sunt articuli, quos librarii et stationarii tenentur jurare in congregazione generali.* »

Vos jurabitis quod fideliter et legitime habebitis fibros venates, *etc. ut supra* n° 628.

Arch. Univers. Paris., Reg. 94, p. 57 (n° 46), p. 101 (n° 108). Statuta de his sunt an. 1302. — Ad haec v. nunc P. Delalain, *Étude sur le Libraire Parisien du XIII^e au XV^e siècle* (Paris, 1891), p. 6. Quae ibid., p. 8 et p. xvii sq., in notis, e Statutis Bonon. an. 1317-1347 a Denifle editis afferuntur, in statutis Juristarum Paduanis etiam an. 1301 sqq., fol. 42 sqq., nondum editis (Bibl. Capitul. Gnesnen. in Prussia, ms. 180), e statutis Bonon. desumptis, occurunt.

STATUTA

1186. *Statuta Capituli generalis Cluniacensis an. 1301 de studiis in domo scholarium Parisiis.*

1301, Aprilis 23, Cluniaci.

Ordinamus et precipimus quod nullus studeat amodo in jure canonico sine nostra aut successorum nostrorum licentia speciali, nisi in altero de locis infra scriptis, videlicet Aurelianis, Tholose et Montispessulani, et in Avignone. Et morentur dicti studentes insimul et non divisim, nisi sit de nostra licentia speciali.

Item, quod nullus in domo nostra scolarium Parisius ad morandum seu studendum recipiatur amodo nisi sufficienti examinatione per nos aut per alium loco nostri deputatum premissa. Illi vero, qui ad examinandum loco nostri deputabitur, precipimus districtus et districte, ne enquam in examinando deferat, sed tantummodo bonos et docibiles recipial, alias minus ydoneos repellendo, precipientes priori scolarium predictorum ut, si aliquos credat ibi esse minus ydoneos, quod nobis denunciet, ut ex tunc amoveantur a loco. Inhibentes omnibus et singulis Ordinis nostri ne scolares ad suas pensiones in dicta domo commorantes removere et etiam finito quinquennio alii dare vel assignare presumant, sine nostra aut successorum nostrorum licentia speciali, cum per talen motionem hii qui in via proficiendi et fructum faciendi existunt multumque possent proficere, si ultra dictum quinquennium morarentur, amoveantur sepissime pro nepotibus, consanguineis, et affinibus, seu etiam compatriotis minus abilibus et ydoneis in dicta domo ponendis, in obprobrium Ordinis et multiplex detrimentum.

Item, precipimus et ordinamus ut nullus de Ordine extra dictam domum Parisius morari et studere presumat sine nostra aut successorum nostrorum licentia speciali.

Bibl. Tolos. ms. 413, fol. 24 sq. In isto codice inveniuntur fol. 1-46 « Statuta a venerabili patre dom. Bertraando, Dei gratia abate Cluniacensi, in Capitulo generali anno Dom. MCCCXI, die dominica qua cantatur *Jubilate* edita, in toto Ordine Cluniacensi, tam in capite quam in membris, in quatuor partes principales divisa ». Bertrandus de Colombier fuit abbas Cluniacens. ab an. 1295, Octob. 20, usque ad an. 1308, Octob. 29. V. *Biographie inérite de Bertrand de Colombier, abbé général de Cluny* (Valence, 1860).

1187. *Statuta Collegii Cluniacensium Parisiens. ab Henrico abbe Cluniacensi edita.*

1309-1319.

De ordinatione et prospero statu studentium Parisins in domo Cluniacensi.

(1) Salutis auctor volens omnes homines salvos fieri et ad agnitionem veritatis suique sanctissimi nominis venire, sicut pro manifestatione rerum corporalium et terrestrium a principio lucem corporalem fecit, sic miranda sue bonitatis superabundantia pro notificatione spiritualium et celestium quandam lucem spiritualem creavit, scilicet sacre Scripture inextinguibile lumen, que, juxta Salomonis testimonium, est « candor lucis elerne¹ », in credendis, sperandis, et diligendis mentes hominum illuminans ostendensque suis discipulis et auditoribus omnem veritatem necessariam ad salutem, et « speculum sine macula »². Sacra enim Scriptura velut speculum nostris interioribus faciebus et mentibus opponitur, ut si que in eis foeda fuerint, videantur. Hec tanquam « doctrix discipline Dei³ » docet Deum timere, seipsum propter Deum abnegare, mundum et ea que in eo sunt contemnere, celestia appetere, mala vitare, et perseveranter bona salutaria operari. Ille est illa lex divina, in qua est et lacteus potus, quo tenera tidelium nutriatur infanta, et solidus cibus⁴, quo robusta perfectorum juventus sancte virtutis spiritualia accipiat incrementa. Hec est lex perfecta, que ad salutem consulit universis, quos Dominus noster Jesus Christus salvare dignatur. Hec est lex continens, quod omni etati congruit, quod omni professioni convenit. In ea audivimus precepta que faciamus, et in ea cognoscimus premia que speremus.

(2) Ad tante igitur lucis totam ecclesiam illustrantis claritatem in toto nostro Ordine et alibi diffundendam legisque hujus tam sacre, tam salutifere fructum etiacius conservandum et per amplius dilatandum, nos frater Henricus, miseratione divina Cluniacensis ecclesie minister humilis, de consilio majorum conuentus nostri Cluniacensis et plurium de nostro Ordine discretorum statuta predecessorum nostrorum super prosperitate et promotione

studii theologie in domo nostra Parisius edita cum infrascriptis additionibus approbantes et innovantes statuimus et adjicimus ad statum prosperum dicti studii et studentium, que sequuntur :

(3) Imprimis omnes et singulos priores et decanos nostri Ordinis, pensiones in dicta domo nostra pro studiis ibidem debentes, obsecrantes in Domino exhortamur, quatenus in domo nostra ordinata et fundata principaliiter ad audiendam theologicam facultatem, sapientiam tam supremam et difficilern, tam profundam et investigabilem, mittant ad proficiendum et studendum docibiles, aptos mente et ingenio, et potissime in grammaticatibus ad minus sufficienter fundatos. Precipientes in virtute obedientie priori scolarium dictae domus nostre vel atii vice nostra et successorum nostrorum ad hoc agendum deputando, quod nullum pro pensionario et studente ibidem amodo recipient, nisi sufficienti examinatione recipiendorum per nos facta, aut per ipsum priorem scolarium, seu per alium loco nostri ad faciendam examinationem hujusmodi deputandum. Quibus priori et deputando a nobis et successoribus nostris precipimus in virtute obedientie, quod ei aciu examinationis hujusmodi in sinceritate animi faciendo affectionibus inordinatis semotis, nemini deferentes, docibiles, idoneos ac sufficientes tantummodo recipient, alias minus idoneos et insufficientes repellendo et ad propria loca, unde venerant, remittendo. Et nisi mitterentes tales loco sic repulsorum et remissorum infra mensem a tempore remissionis numerandum habiles et idoneos miserint, id nobis et successoribus nostris per priorem nostrum scolarium et per deputandum significari precipimus et mature, ut in hujusmodi ad comodum et promotionem studii equitatis et justitie remedium apponamus.

(4) Item, quia in rebus ordo est maximum bonum, et ubi non est ordinis bonum, erroris et horroris malum existit, statuentes precipimus quod scolares et studentes in dicta domo nostra libros audibiles audiant ordinate, ut pote dispositi ad logicam audiendam (que est modus sciendi ad omnium artium et scientiarum principia viam habens) primo *Summulas* in domo, deinde *veterem logicam*, et postea *novam logicam* in domo vel extra audiant, ut sic imbuti in logica competenter *libros naturales* et philosophie audire et facilius intelligere possint. Cujusmodi logicalium et librorum naturalium philosophique auditionem eisdem concedimus in favorem sacre Scripturae, ut videlicet efficacius et facilius capiant et intelligant librum *Sententiarum*, in quo profunda mysteria totius sacre pagine continentur. Similiter de audientibus theologiam statuimus, quod libros *Biblie* audiant ordinate. Dispositis vero et habitibus ad logicatia audienda, de quorum dispositione et habilitate diligenter attendenda et judicanda prioris et supprioris dictae domus nostre et trium discretorum studii conscientiam onerantes, pro logicalibus audiendis spatium biennii, et pro libris naturalibus et philosophicis spatium triennii concedimus, nolentes hujusmodi spatium temporis prefixum ampliari sine nostra et successorum nostrorum licentia speciali petita debite et obtenta. Ordinantes etiam quod in logicalibus et philosophicis modo prescripto studentes, horis quibus poterunt, lectiones magistri actu regentis in dicta domo nostra, lectionesque Biblie et baccalariorum ibidem legentium audiant interdum et honorifice eosdem, super quo superiorum loci et ipsorum scolarium conscientias oneramus.

(5) Item, ad habendum experimentum qualiter proficiant studentes, et ad exercitationem ingenii et intellectus corundem statuimus, quod omnes et singuli Bibliau audientes, postquam biennii spatio eam audierint, sermones et collationes secundum ordinem faciant diebus et temporibus hactenus consuetis. Propter vero bonum provisionis et studii debiti in sermonibus et collationibus hujusmodi faciendis, prior vel supprior dictae domus nostre rogando, aut si opus fuerit, precipiendo et injungendo predicare debentes excitent et exhortentur per quindecim dies ante. Recusantes autem vel inobedientes in opere tam salubri per superiores loci in capitulo vel alibi regulariter puniantur. Et quia fabricando fabri sumus⁵, redditique et facit usus hominem ad quelibet promptiorem, ordinantes statuimus quod post Pascha de quindena in quindenam fratres et studentes in Gallico predicient, ut in hujusmodi usu et opere exercitati possint per Ordinem et atibi promptius in Gallico proponere verbum Dei.

(6) Item, quia docet apostolus Petrus, quod « unusquisque sicut accepit gratiam, in alterutrum [illam] admistret⁶ », fitque sapientia communicando targior, que retinendo minoratur, et redundantior est largiendo scientia, que dum plus confertur, plus abundat : statuimus quod magis sciens minus scientem caritative informet, unusque eligendus aliquem librum de logica vel philosophia aliis legat juxta ordinationem prioris et supprioris, de consilio tamen magistri actu regentis et bachelariorum seu trium discretorum studentium, anno quolibet post festum b. Dionysii faciendam; super qua ordinatione prioris et supprioris ac aliorum predictorum conscientias oneramus. Precipientes in virtute obedientie aptis et sufficientibus ad legendum fratibus et consociis quatinus in exercitio hujusmodi lecture horis certis et dicto modo faciente se exhibeant promptos, obedientes et benignos.

(7) Item, propter exercitium collationis et disputationis fructum (melius enim est conferre quam legere, quia quod obscurum est aut dubium, citius declaratur et percipitur conferendo), statuimus quod semel in hebdomada si fieri possit, vel saltem in quindena semel, horis certis per priorem et suppriorem dictae domus de consilio tamen

prenominatorum determinandis *disputationes questionum logicalium, philosophie et theologie alternatim* sint inter fratres studentes : in quibus disputationibus et collationibus notificandis opportune per aliquem studentium verbis contentiosis et indecentibus propulsatis veritas amicabiliter inquiratur. Inquisitores nempe veritatis non contentiosos sed benignos et pacificos decet. Et ut dicti studentes ad repetendum studiosius lectiones auditas excitantur, statuimus quod hora potationis serotine, que apud eos collatio nuncupatur, ad quam horam omnes convenire precipimus, presidens in conventu vel deputandus per priorem de lectionibus singulorum studentium singulis diebus petat.

(8) Item, quod teste b. Isidoro, summa virtus monachorum humilitas est, que debet maxime in personis scientibus efflorere juxta verbum sapientis dicentis quod, « ubi est humilitas, ibi est sapientia⁷ » : propter bonum obedientie regularis meritum augmentis et opus religiosorum laudabilius reddentis....., statuentes intibemus in virtute obedientie ne apti et sufficientes ad legendum solenniter aliquem librum Biblic (cujusmodi lectura in studio Parisiens *eursus communiter appellatur*)⁸ et presentim librum Sententiarum presumant legere sine nostra et successorum nostrorum licentia speciali debite et obtenta.

(9) Item, ad compescendos proprie excellentie et honoris seculi appetitus.... ut ... nemo fratum nostrorum Parisius in theologia studentum assumat sibi honorem nisi vocatus et electus ab illo, qui est vicarius Dei et ejus prelatus, statuentes in virtute obedientie et sub pena excommunicationis, quam ipso facto incurvant contrarium attemptantes, intibemus ne magister actu regens in theologia in domo nostra Parisius, aut aliquis alius de Ordine, cuiuscunque status et conditionis existat, ad licentiam obtinendam seu ad statum honoris magisterii theologicæ facultatis (requirentis utique hominem in scientia perfectum, in morum honestate praelarum et in eloquentia expeditum ac gratum) decetere presentare aliquem baccalarium domino cancellario Beate Marie Parisiensis, nullus etiam baccatarius presentationi de se facte consentire aut licentiam hujusmodi acceptare, seu preces secularium ad hoc impetrare presumat, nisi nobis et successoribus nostris super hoc facto debite consultis, et sine nostri et successorum nostrorum consilii deliberatione matura. Si vero duo bachelarii presentandi et promovendi ad dicti magisterii honorem simul et in eodem tempore concurrent, licet secundum morem studii Parisiens, antiquior in lectura Sententiarum primo sit presentandus, prepositionem tamen unius corundem ad hujusmodi magisterii honorem nobis et successoribus nostris reservamus.

(10) Item, dicit b. Benedictus in regula, quod obedientia que majoribus impenditur, Deo exhibetur⁹ : propter bonum obedientie (que est salus omnium fidelium, genitrix omnium virtutum et inventrix regni celorum) inter studentes laudabilius promovendum precipimus, quod omnes et singuli tam bachelarii quam alii studentes priori et suppriori dicte domus nostre, seu eorum vices gerentibus obedient humiliter et devote. Inobedientes autem volumus et precipimus per dictos superiores extra capitulum vel in capitulo, quod saltem semel in hebdomada per priorem aut suppriorem loci teneri statuimus, regulari disciplina puniri.....

(11) Item, quia juxta verbum Senece : turpis est jactura que per negligentiam fit, que tanto est reprehensibilior, quanto res amissa magis est necessaria et utilior : statuentes precipimus libros communes dictae domus per suppriorem loci aut per unum scolarium idoneum a priore aut suppriore deputandum, tute, diligenter et fideliter custodiri, distribuique sine exceptione personarum per suppriorem studentibus secundum facultates et scientias quas actualiter audiunt, videlicet theologiam audientibus libros theologicos, et logicam audientibus logicates. Recipientes vero libros hujusmodi nomina seu titulos librorum, annum, diem receptionis et nomen recipientis in cedula in communi registro redigenda scribant. Singulis autem annis die cinerum vocatis omnibus studentibus in domo per priorem vel suppriorem certum inventarium de libris hujusmodi fiat et in loco communii, in quibus toco et die anno quolibet distributio dictorum librorum fiat, modo et forna superius annotatis.

(12) Item, quia anima sedendo et quiescendo elicetur prudens, statuimus quod dicti studentes horis opportunis et consuetis ad studendum sint et sedeant solitarii in cellis et studiis corundem pro fructu studii et doctrine efficacius acquirende; in claustris atisque locis dictis horis colloquia quecumque et collationes verborum ad invicem precipue taliter prolatorum que studentes impedire seu turbare valeant, evitando. Interdicentes eidem omnino civitatis Parisiensis frequentiam vagosque discursus per eandem, prosecutio causarum quarumcunque. Nullusque in civitate comedat nisi cum personis Ordinis nostri et cum venerabilibus personis studii, et tunc de licentia superioris obtenta. Nullus etiam extra domum nisi pro lectionibus et sermonibus audiendis horis determinatis et sine licentia vadat, bachelariis duntaxat exceptis. Quando autem oportebit aliquos per civitatem ire pro aliquibus agendis, bini tunc socii siuui honeste et mature incendant, et juveni habenti agere in civitate socius maturus jungatur eidem. Nemo vero dictorum studentium extra domum pernoctare presumat sine notitia et licentia superioris, ad cujus licentie concessionem evidens utilitas vel urgens necessitas ipsius superioris conscientiam inducat.

(13) Item, ut congrue fundati, dispositi in morum honestate et discretionis bonitate ad perfectionem scientie statuimus magisterii assequendum sine debilo non fraudentur, affectantes nostrum Ordinem personis solennibus precipue thesauro sapientie incomparabili referitis decorari, statuimus inhibentes omnibus et singulis prioribus et decanis nostri Ordinis, ne scolares locorum sibi commissorum pensiones habentes in dicta domo Parisiensi ad prolixiendum plane et ad fructum scientie theologie adipiscendum dispositos et fundatos, a dicta domo renovare etiam juxta consuetudinem antiquam finito quinquennio, pensionesque talium aliis dare et assignare presumant sine nostra et successorum nostrorum licentia speciali¹⁰. Audientes vero Biblam indispositosque ad perfectionem in facultate theologica consequendam post completum quinquennium possunt et poterunt, si velint, revocare ad eorum loca et claustra, pro aliis fratribus predicationum et sermonum instantia et exemplorum honestate salubriter informandis; loco quorum propter Ordinis honorem et sacre Scripture favorem alios docibiles et idoneos (affectibus cognationis, affinitatis et nationis a cordibus mittentium penitus exclusis) pensiones in dicta domo debentes opportuno tempore mittere teneantur. Et si, quod absit, continget aliquem de dictis prioribus et decanis non mittere annis singulis pensionarios et scolares ut lenentur, nichilominus in favorem studii et scientie, cuius augmentum cupientes ejus detrimentum nolumus¹¹, propter provisionem et munitionem etiam virtualium, que sit annuatim pro omnibus et singulis scolaribus in communi, ac propter hoc quod dicti scolares non sunt in culpa in hoc casu, et mittere obmittens (cum ob culpam hujusmodi obmissionis et negligentie in bono tam salutari dignum sit quod pena suum teneat actorem) precipimus districtius a dictis prioribus et decanis omnibus mittere scolares summiagram pensionis in pecunia dictis scolaribus aut procuratori eorundem, ac si scolaris fuisse inibi presens et residens, sine defecu et quovis obstaculo persolvi.... Preterea notam reprehensibilis parcitatis et cupiditatis, que omnium malorum radix est, eradicare votentes, universis et singulis prioribus et decanis predictis sub pena amissionis juris pensiones dandi inhibemus, ne prioribus aut beneficium competens habentibus has pensiones concedere amodo et assignare presumant.... Denique statuentes inhibemus quod nullus prior aut beneficiatus, seu jura aliamque facultatem distinctam a logica, philosophia et theologia audire intendens in dicta domo nostra scolarium Parisiis commoretur aut recipiat ibidem sine nostra aut successorum nostrorum licentia speciali.

(14) Item, quia habitis vite necessariis incepert amatores sapientie vacare studio et acquisitioni scientie et doctrine¹², ordinantes statuimus quod pensionarii de novo mittendi ad dictam domum nostram Parisiis veniant muniti integra pensione, alias minime recipientur, etiamsi idonei fuerint et fundati. Quod et statuimus de aliis iamdudum receptis et studentibus, in fine anni cuiuslibet vel in principio accendentibus ad loca et domos unde habent pensiones. Obsecranus autem in Domino dictos priores et decanos, seu loca eorundem tenentes, qualenus in prompta traditione et solutione pensionis sese exhibeant proprios et benignos. Denique ut dicti scolares dispendiosa multipliciter solutionis pensionum tarditate sublata, bono provisionis necessarie et commodo munitionis utilis opportuno tempore faciente valeant congaudere, precipientes districte ordinamus quod omnes et singuli priores et decani pensiones debentes annis singulis in Capitulo Cluniacensi generali, vel ad tardius in festo Nativitatis b. Johannis Baptiste supriori dicte domus, procuratori aut certo mandato dictorum scolarium solvant integras pensiones....

(15) Ad faciendas autem tempore accepto munitiones et provisiones pro anno, et ad ministrandum conventui nostro scolarium Parisiis victui necessaria, statuimus quod annis singulis termino convenienti prior vel supprior de consilio trium discretiorum domus eligant et constituant duos fratres de ipsis idoneos et expertos in agilibus, et ad profectum scientie minus aplos pro dictis munitionibus et provisionibus tempore magis expedienti ac pro officio et ministerio procurationis annue debile faciendis....

(16) Ceterum quia decet magisque expedit ut dicti scolares nostri studeant et proficiant dum studium Parisiense viget, videlicet in certis mensibus anni, in quibus doctores, magistri et baccalarii legendo, disputando et determinando sibi et aliis proficiunt, quam in certis septimanis, in quibus certis ex causis, presertim propter calores estivales ab actibus scolasticis cessant et vacant, ordinantes statuimus, quod juxta antiquum morem in festo b. Bartholomei amodo et non antea incipient pensiones. In quo festo seu termino precipimus pensionarios de novo mitti et recipi decet et non ante; et alios jam receptos ad dictam domum nostram Parisiis pro studiendo reverti, nisi pro toto anno sufficienter pensiones. Verum de longo pensiones habentibus, utpote de Imperio, de ultra Sagone, de Pictavia et de Arvernia pio compatientes affectu concedimus gratiose, quod in casu ubi non haberent, unde ad loca a quibus pensionarii existunt, accedere possent, circa dictum festum b. Bartholomei in dicta domo nostra faciant residentiam, quorum quemlibet tribus solidis et sex denariis paris. tantum in hebdomada qualibet ministrandis eisdem residentibus in domo per deputatum seu deputatos ad provisiones faciendas, contentos esse volumus usque ad initium pensionum.

(17) Preterea.... de cameris autem domus ordinantes statuimus, quod conventus ante omnia habeat necessarias cameras ad comedendum et alia loca opportuna ad reponendum et custodiendum bona et virtualia conventus. De reliquarum vero camerarum et aliorum locorum dispositione et ordinatione prioris, supprioris et trium discrelorum studii conscientias oneramus.

(18) Si quis vero de nostris fratribus et scolaribus in dicta domo nostra decesserit, obsecrantes in Domino omnes et singulos ibidem studentes exhortamur quatenus decedenti et defuncto fratri in suffragiis spiritualibus, psalmodiis, orationibus et missis in nostro Ordine consuetis fieri pie compassionis affectu benignaque fraternitate assistant.... Res autem et bona omnia ejusdem statuimus quod ad manus prioris et suprioris dicte domus nostre vel priore absente ad manus supprioris et duorum discretorum domus et seniorum deveniant, ab eisdem fideliter observanda et per eosdem disponenda vice et auctoritate nostra per hunc modum: Imprimis facta plena et prompta restituzione librorum locis et personis receptorum precario vel ex accommodato ab ipso defuncto dum viveret, volumus quod de pecunia, si fuerit, vel libris et aliis rebus inventis, si que debebat, solvantur funeralia, et opportuna pro ecclesiastica sepultura.... emantur. Quibus peractis, si fuerint aliqui libri remanentes, exceptis decretilibus et decretis nostris et successorum nostrorum dispositioni reservandis, eos volumus ad communem usum conventus scolarium dicte domus nostre perpetuo remanere. Vester autem et alia hujusmodi bona reliqua inter fratres studentes egentes.... juste et fideliter dividantur, vel pauperibus erogentur pro remedio anime decedentis.

(19) Item, juxta antiquum statutum precipimus, quod nullus scolaris de Ordine nostro extra dictam domum nostram, que domus scolarium Cluniacensium communiter Parisius appellatur, studere et morari presumat sine nostra et successorum nostrorum licentia speciali, statutum antiquum in nostro Ordine innovantes inhibemus, ne aliqui priores Ordinis nostri aliquibus monachis, mansionariis eorum seu morantibus apud ipsos, qui tamen nostri et ecclesie nostre Cluniacensi obedientes existunt et professi, licentiam studendi alicubi in aliqua facultate dare et concedere presumant sine nostra et successorum nostrorum licentia speciali.

(20) Item, juxta antiquum statutum in nostro Ordine precipimus, quod nullus de Ordine studeat amodo in jure canonico nisi in altero de locis infrascriptis, videlicet Aurelianis, Tolose, in Montepessulano et Avinione, et tunc non nisi de nostra et successorum nostrorum licentia speciali¹³, ut est dictum, ordinantes quod studentes in dicta facultate, si sit possibile, insimul commorenentur, non divisim, vel saltem in hospitiis contiguis et viciniis.

Bibliotheca Cluniacensis, ed. Marrier et Duchesne (Paris., 1614), inter Statuta Cluniacensia in quatuor partes divisa (p. 1542), parte quarta, p. 1578 sqq. Bulaeus, IV, 122 sqq. Félibien, *Hist. de la ville de Paris*, III, 280-285. Haec statuta condita sunt inter annos 1309 et 1319, nam abbas Henricus (de Faunières), qui antea prior fuit prioratus de Priterwella (Prittlewell), Clun. Ord., London. dioc., et Ordinis procurator in Romana curia, ab electoribus in abbatem Cluniac. electus, an. 1309, April. 6, a Clemente V confirmatus est (*Reg. Clem. papae V, cura monach. Ord. S. B.*, an. IV, n° 3863; *Reg. Vat.*, ep. 20^a). An. 1319 sponte cessit regimini monasterii et April. 22 factus est episcopus S. Flori (*Reg. Johann. XXII*, an. 3, ep. 597). Ei in regimine monasterii anno eodem, April. 16, Raymundus, antea abbas Psalmiodiens., successit (*Reg. Aven. Johannis XXII*, vol. X, fol. 331^b).

1. *Sap.*, vii, 26. — 2. *Ibid.* — 3. *Ibid.*, viii, 4. — 4. Cf. *Hebr.*, v, 12. — 5. Aristoteles ad Nicomach., II, 1, ed. Bekker 1103, 33: οὐκοδοσοῦντες οὐκοδόποι γίνονται. — 6. 1 *Pet.*, iv, 10. — 7. *Prov.*, xi, 2. — 8. V. infra n° 1188, not. 8. — 9. *Reg.*, c. 5. — 10. V. supra n° 1186. — 11. *Bibl.*: « redditimus ». — 12. Cf. Aristoteles, *Metaphys.*, I, 1, 981^b, 20. — 13. V. n° 1186.

1188. STATUTA UNIVERSITATIS PARISIENSIS DE ORDINE LEGENDI.

Statuta sequentia facultatis theologiae antiquiora sunt quam, quae n° 1189 edimus. Hoc colligere debes e n° 10, (11), (13) et notis ad hos numeros. E n° 10 concludimus, haec statuta haec forma non ante an. 1335 condita esse. Nihil obstat quin haec etiam quantum ad statuta pro canonistis et artistis vera sint. Ex quo sequitur Carolum Thurot, *De l'organisation de l'enseignement*, etc., p. 135, not., haec statuta ad eandem aetatem ac statuta n° 1189 edita referentem a vero aberrare.

Regule speciales pro qualibet facultate.

Et primo pro theologis (a).

Hic sequuntur regule seu consuetudines aut statuta observata ab antiquo tempore in venerabili facultate theologie.

- (1) Sciendum est primo, quod in predicta facultate theologie aliqua crastina alicujus sancti....
- (2) Item, nota, quod in omni tempore quo doctores decretorum cessant a lectionibus suis ordinariis, doctores in theologia cessant similiter, et e converso ut in pluribus.
- (3) Item, nota, quod quando est aliquod festum quo aliique facultates non legunt, si eodem festo legalur in theologia, tunc non fit sermo illa die in Universitate.
- (4) Item, nota, quod quando theologi habent aliquod festum, quo ipsi non legunt, licet in illo festo legatur in aliis facultatibus, nichilominus in illa die fit sermo de mane, et collatio in vesperis in Cordigeris¹, vel in Jacobitis².
- (5) Item, nota, quod quando magistri in theologia legunt in primis, tunc bachalarii legentes Sententias illis diebus legunt in tertisiis; alias semper legunt Sententias in primis Sancti Jacobi³ predicti bachalarii.
- (6) Item, nota, quod quando unus magister in theologia habet *aulam suam*⁴, illa die non legitur in Sententiis, nec in Biblia.
- (7) Item, quando unus bachalarius in theologia habet *vesperias*⁵ suas, tunc unus solus magister legit in primis, et illa die non legitur in Sententiis nec in Biblia.
- (8) Item, nota, quod quando unus magister in theologia debet disputare, tunc ipse solus legit ut in pluribus, et illa die non legunt alii magistri, nec etiam bachalarii legentes Sententias et Biblam.
- (9) Item, nota, quod bachatarii in theologia qui debent legere Sententias, et illi qui habent legere Biblam in quatuor Ordinibus Mendicantium, debent facere *principia* sua⁶ infra festum Exallationis Sancte Crucis et festum beati Dionysii. Et presupposito quod tot sint quod non possint completere, tamen non sit in quolibet die nisi unum principium. Et semper in primis Sancti Jacobi immediate post predictum festum beati Dionysii illi qui non fecerunt faciunt, nec legitur aliqua hora in ipsa facultate, quoisque omnia predicta principia sint facta totaliter et completa. Tamen si pauciora essent principia, ita quod finita essent ante festum beati Dionysii, nichilominus non legitur in ipsa facultate a crastino Exaltationis Sancte Crucis usque ad crastinum sancti Dionysii in aliqua hora.
- (10) Item, nota, quod studentes in theologia, si sint seculares, habent ibi audire per seplem annos antequam admittantur ad lecturam Biblie, sed regulares admittuntur in sexto anno⁷.
- (11) Item, nota, quod admissi ad lecturam Biblie debent solum legere duos libros, et tales sicut voluerint eligere, scilicet unum de veteri Testamento, et alium de novo⁸, exceptis illis de quatuor Ordinibus Mendicantium, qui debent Biblam continue legere per duos annos, et etiam unus de Sancto Bernardo.
- (12) Item, nota, quod bachalarii in theologia, qui incipiunt legere Sententias in crastino sancti Dionysii⁹, tenentur finire in festo apostolorum Petri et Pauli. Tamen si conlingeret illos infirmari infra predicta festa Dionysii et apostolorum, vel propter aliam causam aut causas dimitterent legere in aliquibus diebus legibiliibus, tunc tenerentur tot lectiones legere post predictum festum apostolorum, quot diniserunt infra predicta festa Dionysii et apostolorum.
- (13) Item, nota, quod bachalarii qui legerunt Sententias, debent postea prosequi facta facultatis per qualuor annos¹⁰ antequam licentientur, scilicet predicando, argumentando, respondendo; quod verum est, nisi papa per bulas, vel facultas super hoc faceret eis gratiam, immo et per quinque annos aliquando expectat, scilicet quando *annus jubileus*¹¹ non cadit in quarto anno post lecturam dictarum Sententiarum.
- (14) Item, nota, quod quando unus magister in theologia, qui est de Ordine Mendicantium, facit sermonem de mane in Universitate in domo Ordinis sui, ipse tenetur eadem die facere collationem. Sed si faciat in domo alterius religionis sermonem de mane, tunc non tenetur facere collationem.
- (15) Item, nota, quod illi qui volunt legere cursus suos in theologia, debent facere in quolibet libro unum principium solemniter¹² in aliquibus scolis, et possunt legere in tali hora sicut sibi placet, dummodo non legant in illa hora, in qua leguntur Sententie; tamen non possunt facere sua principia in hora tertiarum dumtaxat.
- (16) Item, nota, quod illi qui legerunt cursus suos in theologia, debent expectare, posquam incepérunt legere Biblam, per duos annos, antequam admittantur ad lectruram Sententiarum.
- (17) Item, nota, quod quando unus prelatus vel unus magister in theologia facit sermonem de mane in Universitate in aliquo festo in aliqua domo Mendicantium vel alibi: tunc ille qui facit collationem post prandium, debet accipere illud thema in collatione, quod assumptum fuit per prelatum vel per magistrum, qui fecit sermonem eadem die.
- (18) Item, nota, quod bachalarii in theologia tenentur respondere de questione in locis publicis aliis bachelariis quinques ad minus, antequam licencientur, scilicet in aula episcopi Parisiensis, quando fit ibi aliquis novus

magister in theologia¹³, item in vesperis alienus magistri; item semel in aula Carbonitarum¹⁴, tempore quo magistri in theologia non legunt, scilicet inter festum apostolorum et festum Exaltationis Sancte Crucis¹⁵; item emel de Quolibet in Adventu vel circiter; item semel in disputationibus generalibus antequam permittatur sibi egere Sententias¹⁶.

1. I. e., apud fratres Minores. — 2. Apud fratres Praedicatorum. — 3. Ecclesiae Ord. Praed. — 4. Seu diem aulae sua, quando scilicet licentiatus birretum magistrale recipiebat statimque primum actum magistrale incipiebat et tenebat. V. supra n° 912, not. 1, et infra not. 5 (ruhr. xii). De aula in domo Sorbonae v, infra (18). — 5. Hi actus licentia recepta locum habebant. V. supra n° 1185, (24), not. 9. « Disputationes que dicuntur *Vesperie* sunt ceteris disputationibus sollempniores », Oxonie an. 1312 dicebatur (Rashdall in *Oxford Hist. Society. Collectanea*, II, 232). Tam Parisiis (v. tom. I *Chartul.* p. 596, not. 7) quam Oxonie jam saec. XIII vigebant, sicut et disputationes in *aula*. Quamvis bae disputationes Parisiis originem duxerint, nnsquam tam in statutis Univers. Paris. explicatur, in quo istae *vesperie*, sicut et disputationes in *aula* constarent, utique quia usus semel introductus semper viginet et e memoria suppositorum nunquam elapsus est. In Bibl. Caes. Vindob., ms. lat. 4929, fol. 261^b sq. (saec. XIV exequunt.), tantum inveniuntur duae rubricae, *De vesperiis*, et, *In aula*, secundum usum Paris. saec. XIV exequuntis, quae tam paene ad verbum in statutis theolog. an. 1389 Universitatis Vindob. ocurrunt (Kink, *Gesch. d. kais. Universität Wien*, II, 124-126). Modus tenendi hos actus ibid. sicut etiam in statutis Univers. Coloni. an. 1393 (Bianco, *Die alte Universität Köln*, I, *Anlagen*, p. 47 sq.) breviter describitur, brevius etiam in antiquis statutis Univers. Heidelberg. (Winkelmann, *Urkundenbuch*, I, 23) et Univers. Tolosanae an. 1366 (Fournier, *Les statuts*, etc., I, 611). In extenso vero explicatur in statutis theolog. *studii Bonon.* post an. 1362 compositis, e quibus sequentia nunc primum in lucem proferimus, exscripto ms. Bibl. Seminarii Bonon., fol. 13 sq. Quae unicus angulatus inclusa sunt, sumpsimus e ms. horum statutorum in Archiv. Univers. Vindob., cod. theol. VII, fol. 111, conservatorum.

« *De tempore et modo Vesperiuarum* (Rubr. xii). Vesperie dite sunt propter horam quasi vesperiuarum, scil. decimam nonam, in qua fiunt, excepto quod in Quadragesima magna fiunt ante prandium. Pro quibus ordinamus, quod quilibet licentiatus vesperiandus (Parisiis: indutus capa; ms. Vindob. 4929) saltem per dies octo (Parisiis: per quindecim dies; ms. Vindob. 4929) ante diem suarum vesperiuarum portet cedulas suarum questionum, precedente bidello, duobus magistris antiquioribus qui habent opponere (Parisiis: per domos omnium magistrorum et baccalareorum formatorum), in quibus tituli quattuor questionum sint scripti, scilicet duarum que disputantur in vesperis, et duarum que disputantur in aula ipsis.... Excepto igitur tempore majorum vacationum qualibet die legibili lectionibus obmissis et qualibet die disputabili omni alia disputatione exclusa poterunt teneri vesperie, ad quas omnes de nostra facultate convenire debent.

Earum modus est iste. Primo disputatur breviter una questio sub reverendo magistro tenente vesperias, que dicitur expectativa (sic et Coloniae) magistrorum, cuius est responsalis aliquis graduatus [Vindob. et de jure actu legens Sententias]. Ille autem questio est prima de quattuor questionibus quas vesperiandus sibi pro voto elegerit. Et ad hanc questionem post magistrum arguant bachalarii omnes, unus post alium, sine responsione. Postquam vero omnes arguerint, responsalis reassumat solum primi arguentis rationem eam solvens, et est finis hujus questionis. Quo facto unus senior magistrorum nostrorum sedens proponit questionem secundam de predictis quattuor ipsis vesperiando sedenti, arguens *pro* et *contra*. Qui vesperiandus reassumens propositam questionem reverenter format positionem suam pulchram, subtilem, utili, aliqualiter prolixam, sed mere theologicam, contra cuius dicta opponit sedens magister [qui proposuit] per tria aut quattuor [Vindob. per quatn or aut quinque] media ad plus, et vesperiandus respondet reverenter [Vindob. ad duo media] usque ad tertiam replicationem [Vindob. pro quilibet duorum mediorum]. Et statim post aliis magister de senioribus oponit duobus vel tribus [Vindob. quatn] mediis contra dicta vel contra positionem vesperiandi, et bis replicare potest [i. e., et facit pro primo medio duas vel tres replicationes].... His peractis magister qui tenet cathedram facit collationem commendativam sacre Scripture nec non doctrine ac morum vesperiandi si sibi placuerit, dummodo nullum indecens vel dishonestum proferat, quod vertatur in dedecus vesperiandi aut religionis, de qua dictus vesperiandus est professus. Et in fine pronunciat diem sui vesperiati aule, librum quem leget et in quibus scolis leget, et sic est finis vesperiuarum....

« *De tempore et modis in multiplici actu aule* (Rubr. xii). Aula sie vocatur quia actus ejus fiunt Parisius in aula domini episcopi, Bononie vero in ecclesia Sancti Petri, et utrobique in mediis tertii. Porro actus aule nunquam fiunt in vacationibus magnis, et in toto alio tempore non nisi in die legibili et disputabili, in qua, si sit aula, nulla alibi lectio vel disputatio erit in illa die. Ad actus aule omnes magistri omnesque bachalarii formati et non formati et scolares nostri omnes convenire debent sollicite in mediis tertii in inceptione campane Sancti Petri. Magister novus aulandus sedet in medio et juxta eum ad dexteram dominus cancellarius vel ejus vicem gerens, et consequenter juxta eum magistri seniores. Dominus autem cancellarius (Parisiis: primo recipit juramentum ab incepturo quod fidele testimonium perhibebit de baccalaureis postea licentiandis. Vindob. 4929) vel ejus vicem gerens et magister aulater imponunt sibi ipsis primo birretum, et aliud imponunt novo magistro uno ipsorum dicente: « Impono tibi birretum magistrale in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. » Et statim aliis birretis singulis magistris per bidellum distributi unusquisque magistrorum sibi sumi imponat. Deinde (Parisiis: cancellarius dans ei licentiam *incipiendi* in nomine Patris et Filii et Spiritus S.; Vindob. 4929) statim magister novellus cum benedictione incipit suum breve principium de commendatione Scripture sacre. Quo celeriter terminato per unum stu-

dentem statim proponitur tertia questio de quattuor questionibus sub reverendo magistro novo disputanda, quam responsalis preordinatus, qui debet esse bachelarius formatus si haberi poterit, absque nova impositione reassummat reverenter et format responsivam positionem scientificam atque penitus theologicam sub tribus conclusionibus docte probatis cum tribus correlativeis. Primo contra dicta responsalis opponit magister novus per tria [*Vindob. quatuor*] media et replicat duabus vicibus [*Vind. tribus* vicibus pro primo argumento et bis pro secundo]. Secundo contra eundem responsalem opponit magister aulator tribus mediis bis replicando [*Vind. ad primum medium, et semel pro secundo*]. Tertio opponit contra eundem responsalem dominus cancellarius vel ejus vicem gerens, si voluerit, duobus mediis semel replicando [*Vind. cum bina replicacione*]. Hac questione completa surgunt duo ex magistris, unus senior, alter junior [inter juniores], et senior stans proponit questionem quartam cum argumentis *pro* et *contra* ipsi juniori stanti, et statim sedet. Junior vero nunquam sedet usque in finem disputationis eorum duorum, sed stans resumit questionem, et magistraliter respondet succinta positione. Tunc surgit senior et opponit contra dicta ejus duobus vel tribus mediis et sedet; junior resumit dicta [i. e. objecta] et solvit. Senior iterum surgens replicat; et junior iterum solvit; [*Vind.* Et senior tertio opponit surgens et sedet, junior solvit] et postea sedet. Tunc surgunt duo alii magistri, unus minus senex, aliis minus juvenis quam priores, et senex proponit eandem questionem sub aliis argumentis [seu mediis] *pro* et *contra* [arguendo], et sedet; magister autem juvenis stando respondet ad questionem omnino aliter quam precedens [junior], et positione ejus completa sedet, [*Vind.* Et magistrali ejus positioni opponit senior stans, et juvenis continuo stans objecta resumit et solvit. Et hoc faciunt bina vice modo, quo priores ter fecerunt]. Et tunc novus magister determinat brevissime sub una conclusione questionem tertiam sub ipso disputatam [sub una vel duabus conclusionibus] illam non prohando, quoniam illam questionem tertiam debet tempore statuto resumere, id est disputare breviter et terminare magistraliter. His completis omnes magistri qui sunt ejusdem patric vel Ordinis vel collegii cum novo magistro sociantur eum ad altare maius predecatibus cunctis bidellis. Et facta reverentia debita reducitur magister novus cum sua comitiva ad suum conventum vel collegium sive domum, non recessurus de Bononia nisi post primam suam lectionem et post determinationem sue tertie questionis, que fuerat prima in aula...

« *De actibus quos aulatus magister tenetur facere* (Rub. xiv). Ad primam lectionem, quam prima die legibili post aulam babere potest, tenetur novus magister, in qua lectione perficiat suum in aula incompletum principium, et postea tractare debet residuum secunde questionis suarum vesperiarum. Item tenetur reassumere suam tertiam questionem propostam sub eo in aula, disputando breviter, sumpto alio responsali, et determinando eam complete. (V. n° 1189, not. 20). Et si ad ipsum annualis regentia cathedre libere transierit de jure, tenetur (*Vind.*) plures disputare ordinarie et semel de Quolibet semelque magistraliter determinare. Determinationis autem actus incipit bene de mane, cum sit prolixus, et in illo toto manae nulla sit lectio nec bachelarii omnes formati legent, quia omnes tenentur determinationi interesse. Post nonam vero poterunt legere biblici et cursores. Bachelarii autem Sententiarum nulla de causa legant post prandium, sed semper de mane... »

6. Supra agitur de primo principio, scilicet super primum librum Sententiarum, et super unum librum Bibliae. Principia super tres alios libros Sententiarum tenebantur postea, et quidem ordine, qui infra n° 1189 (38) describitur. Nullibi inelius quam in *Statutis theologiae Bonon.*, supra allatis explicatur modus tenendi principia a sententiariis et biblicis. Legitur ibid. (Bibl. Seminarii Bon. ms. cit., fol. 7; Arch. Univers. Vindob., cod. theol. VII, fol. 107) : « A prima die legibili in exordio Octobris incipiunt lecturi *bachelarii*..., ita quod unus solus principiet una die, et secundus sequenti, et sic per ordinem. Et nichil aliud scolasticum sit ista die... Et omnes incepturnt omnesque graduati usque ad licentiatos non vesperiatis ac omnes graduandi competensque multitudo in theologia studentium intersint singulis predicatorum principiis, in quibus premititur brevis *collatio* pro commendatione sacre doctrine vel librorum Sententiarum; secundo fit protestatio [fidei].... tertio proponitur questio theologia utilis, et illa studiose pertractatur. Qui modus etiam in omnibus aliis tribus Sententiarum principiis observari debet. *Biblici* autem incipiunt immediate post omnes bachelarios, et principium eorum non continet questionem, sed Scriptura sacre commendationem et particionem; *cursorum* autem principia solum commendationem continent Scriptura. Factis igitur singulis principiis supradicti omnes bachelarii legunt pariter eadem hora et quilibet die legibili usque ad vigiliam beat. apost. Petri et Pauli, et legit quisque in scolis sui magistri vel sui collegii seu etiam sui Ordinis. Et quando legunt rev. magistri, nullus legit bachelarius aut biblicus seu cursor scil. illa hora...., sed post lectionem magistralen eundem mane legunt simul bachelarii omnes, et post eos legunt biblii, sed non de mane, nisi in jejuniiis solemnibus, et ultimo legunt cursores.... Quilibet bachelariorum tenetur legere omnes quatuor librorum Sententiarum distinctiones complete, totum textum legendo. » Ex quo etiam compertum habemus, quid verba posita in initio primi libri *Sentent.* Johannis de Mirecuria (supra n° 1147), in Bibl. nat. Paris., ms. lat. 15882, significant : « Quia dictum est in *Collatione*, unum solum esse Dominum, cui omnes creature servitum babent exhibere debitum, quero utrum », etc. Sic et in initio tertii et quarti libri mentionem facit *Collationis*, eujus sensum male omnino explicat D'Argentré, p. 354, collationem referens ad disputationes in Sorbona, propter quod Jobannem de Mirecuria ut bospitem huic collegio ascribit. Recte Thurot, *De l'organisation*, etc., p. 143 sq.

7. Hoc statutum Universitatis Paris. quantum ad annos saecularium, i. e. quantum ad septem annos, accurate occurrit in Constit. Benedicti XII, an. 1335 et 1336 (supra n° 992, 1002, p. 450, 464). Ipse Benedictus XII numerum annorum ad sex quantum ad religiosos Cistercienses, Benedictinos et Canonicos ibid. restrinxit. Et sic pro religiosis n° 1069 notatur. Ad haec v. infra n° 1189, (16), ubi hoc statutum jam moderatum videbis. — 8. Sic jam tempore Petri Rogerii in usu erat, ut appareat e n° 1125, not. 1 in fine. Communiter dicebant : « qui *ambos cursus* in theologia legit ». V. n° 1131 in notis; n° 1162,

not. 25, 26; n^o 1165 (Gall.), not. 2; n^o 1189, (28), alibique. In statutis supra n^o 1187, (8), editis seribitur Parisiis lecturam solemnem aliquius libri Bibliae « cursum » appellari. Sed infra n^o 1189, (28), hoc statutum jam in eo moderatum est, quod cursor duos cursus de veteri *aut* de novo Testamento legere potuit. Qui Biblam ordinarie legebant, *biblici* nuncupabantur, qui tantum duos libros, *cursores*, et biblicis postponebantur. Impropius dicebant: *cursus Sententiarum legere*. V. n^o 1167, 1170. Generatim tamen in qualibet facultate dictionibus usi sunt: *cursus legere, perficere, cursorie*, etc. V. tom. I *Chartul.* — 9. Tunc magnum ordinarium, de quo saepius in *Chartul.*, incipiebat. — 10. Seu *sex*, computatis annis lecturac Sentent. et licentiae. V. infra n^o 1189, (39), ubi in not. 38 explicatur, hoc statutum ibidem jam moderatum esse. — 11. De biennio in biennium, ut in facultatibus decretorum et medicinae. V. n^o 923, not. 5; n^o 930, not. 2; n^o 1121. — 12. V. supra not. 6. — 13. V. supra n^o 912, not. 1. — 14. I. e. Sorbonae. De disputationibus ibid. v. supra n^o 1096; et quod jam ante medium saec. XIV in usu erant, v. n^o 912, not. 1. Ad hanc v. n^o 923, not. Qua ex causa Universitas Paris. in aula Sorbonae etiam disputationes tenerunt, et generaliter non in alio collegio, facile explicare possumus. Collegium Sorbonae primum, celeberrimum et omnino theologicum fuit, nullumque aliud collegium ipsi Universitati magis subditum fuit quam Sorbonicum. V. tom. I *Chartul.*, n^o 421. — 15. Tempore vacationum. V. infra n^o 1190, 35. — 16. Hic agitur inter alia de disputatione *temptativa*, de qua infra n^o 1189, (28), not. 24. — Quae supra (18) praescribuntur, in Bibl. Caes. Vindoh. ms. lat. 4929, fol. 262, sic declarantur: « Item oportet licentiandum quater respondisse, scil. in Vesperis, vel resumpta, item in Sorbona, item ordinarie, et ultimo in aula. Nec aliud examen singulare fieri solet de licentiandis ».

Sequitur pro canonistis (b).

Hic sequuntur aliqe consuetudines laudabiles sive statuta observata ab antiquo tempore in venerabili facultate decretorum.

(1) Primo sciendum est, quod in predicta venerabili facultate, quando bachalarii licentiantur, in illa die quando licentiantur non legitur aliqua hora post prandium, nec in toto sequenti die propter reverentiam eis debilam.

(2) Item, nota, quod bachalarii qui faciunt proposita¹ sua inter Pascha et festum sancti Johannis Baptiste, tenentur iterum aliud propositum facere post festum sancti Michaelis; secus, si fecerint in Quadragesima, vel ante, quia tunc non teneretur.

(3) Item, nota, quod quando unus de doctoribus in decretis facil aliquod factum solemne (puta quia repetit aliquod decretum), legit in ortu solis, sicut in vigilia magni Pasche², cap. *Omnis utrinque*, de penit. et remision.; vel in vigilia Pentecostes, vel in vigilia Natalis Domini aliquam decretalem: tunc post lecturam suam, vel repetitionem suam, non legitur aliqua hora postea illa die in vico Brunelli³.

(4) Item, nota, quod bachalarii in decretis non debent recipi ad bachalariatum, nec ad examen, nec ad dicendum harengam⁴, nisi quando doctores legunt in decretis ordinarie.

(5) Item, nota, quod quando fit unus doctor in decretis in vico Brunelli, in prima die in qua sunt disputationes non legitur ultra primam; nec etiam in die doctorizationis, nec per totum diem immediate sequentem post doctorizationem, propter reverentiam sibi debitam.

(6) Item, nota, quod in omnibus festis, in quibus doctores consueverunt dare crastinam⁵, in vigiliis non legitur in nonis⁶ Nostre Domine in vico Brunelli, ut in pluribus.

(7) Item, nota, quod quando unus bachalarius novus vel antiquus facit propositum suum in vico Brunelli, in illa hora alii bachalarii non legunt propter reverentiam societatis.

(8) Item, nota, quod nullus bachalarius in decretis potest facere harengam, nisi quando doctores legunt in decretis.

(9) Item, nota, quod bachalarii novi tenentur facere harengam suam post propositum suum, anlequam legant, sed alii veteres non faciunt harengam post proposita sua.

(10) Item, nota, quod quilibet bachalarius in decretis, tam novus quam antiquus, tenetur ad minus facere unum propositum in anno, si velit legere Parisius; alias non tenetur.

(11) Item, nota, quod quando post prandium non legitur in Biblia, tunc aliquotiens non pulsatur in Jacobitis pro nonis Sancti Jacobi; et tunc bachalarii in decretis legentes in illa hora debent legere sine expectatione pulsationis aliquius campane.

(12) Item, nota, quod in quinque festis gloriose Virginis Marie non legitur in nonis Nostre Domine in vico Brunelli. Et de quotibet festo faciunt decretiste crastinum⁷, sed atii non.

(13) Item, nota, quod bachalarii in decretis legentes in nonis Sancti Jacobi semper in diebus veneris, in vigiliis sanctorum, in jejuniis quatuor temporum, legunt illis diebus in tertii.

(14) Item, nota, quod doctores non legunt in decretis diebus jovis propter nissam facultatis. Et si contingat

quod aliquod festum eveniat in predicta die jovis, tunc recuperant missam suam in una alia die illius hebdomade; nec legunt in illa die propter predictam missam seu recuperationem⁸.

1. V. supra n° 1040. Quaedam proposita (ex facultate deeret. Paris.) v. in Bibl. nat. Paris., ms. lat. 12461, fol. 6*4* sqq. (an. 1370, sqq.). — 2. Ille esset in vigilia Resurrectionis dominie. Sed in *Statutis actum regencie tangentibus* (Bibl. Phillipps in Cheltenh., ms. 2863, parte 3, fol. 45; Arsenal. 1121, parte 3, p. 127) offertur « in vigilia dominice in Ramis palmarum », ubi etiam adjungitur, in vigilia Pentecostes legi debere decretalem *Majores* (*De baptismo*, 3, 42, 3), vel *Cum Marthe* (*De celeb. miss.* 3, 41, 6), et in vigilia Nativitatis Domini *Firmiter* (*De sum. trin.* 1, 1, 1), vel *Dannamus* (ibid., 1, 1, 2). Decretales solemnes nuncupabantur. V. supra n° 1040, not. 2. — 3. Ubi facultas decretorum legebatur. — 4. De harengia v. Péries, *La faculté de droit*, p. 118. Ex antiquissimis harengis quae in bibliothecis conservantur, sine dubio sunt duae in Arch. Vat. (a Denifle inter Instrum. miscell., 1363, collocatae), quarum prior in fine offert : « Explicit harengua, quam fecit dominus Alanus de Beio, quando creavit dominum Ricardum de Bisontino Aurelianens. doctorem »; posterior : « Explicit harengua quam fecit dominus Petrus Morini, quando creatus fuit doctor Aurelianens. » Alanus et Petrus ad an. 1363 in *Les statuts et priviléges*, etc., ed. Fournier, I, 121, afferuntur ut doctores juris utriusque. — 5. Sic vocatae sunt vacationes a magistris concessae die festum quoddam immediate sequente. Cf. Ducange-Henschel, II, 647. — 6. Baccalarei saltem duobus primis annis in nonis legebant. V. supra n° 1153. — 7. 1. e. crastinam, ut not. 5. — 8. Hic sequuntur statuta facultatis decretorum an. 1370 (1371), Januarii 23, quae in tomo III edantur.

Sequuntur statuta pro artistis (c).

Hic sequuntur aliae consuetudines sive statuta observata ab antiquo tempore in venerabili facultate artium liberalium.

(1) Primo sciendum est, quod in predicta facultate artium liberalium observatur, quod in quocumque festo, in quo non legitur in vigilia, non disputatur in vico Straminis.

(2) Item, nota, quod quando in vigiliis non legitur in vico Straminis ultra tertiam, in vico Brunelli non legitur in nonis Nostre Domine, ut in pluribus.

(3) Item, nota, quod in illis diebus quibus eligitur novus rector, in quolibet illorum dierum non legitur post prandium in vico Straminis.

(4) Item, nota, quod a quinta feria ante Ramos palmarum usque ad diem lune proximam post *Quasimodo* non legitur ordinarie in vico Straminis.

(5) Item, nota, quod totiens quotiens legitur cursorie in vico Straminis, non disputatur in alio vico.

(6) Item, non possunt fieri bachelarii neque magistri in illo vico, nisi quando legitur ibidem ordinarie.

(7) Item, quando legitur ordinarie in predicto vico, magistri ibi legentes non possunt legere de mane, nisi in capis nigris fouratis, in caputio de minutis variis; tamen post prandium debent legere in capis rugatis cum capocio de eodem panno fourato.

(8) Item, nota, quod quando legitur cursorie in vico Straminis, tunc bachelarii et magistri, iam de mane quam post prandium, legunt in capis rugatis de lali panno, sicut cuiilibet legenti placet.

(9) Item, nota, quod non eligitur novus rector nisi quando legitur ibidem ordinarie.

(10) Item, nota, quod quando legitur cursorie in vico Straminis, tunc non sunt disputationes, nec possunt ibi fieri magistri, nec etiam bachelarii.

(11) Item, nota, quod ab ultima die legibili ante festum beati Petri usque ad crastinum beati Ludovici non legitur ordinarie, et proclamaturs cursus, scilicet in vigilia beati Petri.

(12) Item, nota, quod quando legitur in vico Straminis ordinarie, non legitur ibi in nonis Sancti Jacobi, sed quando legitur cursorie, tunc legitur ibi in nonis Sancti Jacobi, nisi sit vigilia aliquius festi non legibilis.

Sequuntur statuta pro omnibus facultatibus (d).

Sequuntur aliae regulae generales consuele servari in Universitate Parisiensi.

(1) Et primo notandum, quod in quinque festis Virginis Marie, duodecim apostolorum, qualuor evangelistarum, et quatuor doctorum, non legitur in aliqua facultate, et semper debet fieri sermo.

(2) Item, nota, quod quando moritur aliquis magister in theologia, vel doctor in decretis, vel magister in medicina, vel in artibus, si sit actu regens, quando vigilie solemnes celebrantur post prandium, non legitur in aliqua facultate nec in sequenti die, in qua inhumatum est corpus.